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 سنجش فرهنگ ایمنی در محیط کار و ارائه راهکارهای ارتقای فرهنگی در ناجا

اسماعیل علیزاده1

از صفحه 35 تا 58 
تاریخ دریافت: 1397/08/05؛ تاریخ پذیرش: 1397/11/15

چکیده
هدف این مقاله سنجش فرهنگ ایمنی در محیط کار و ارائه راهکارهای ارتقای فرهنگی در ناجا 
است. این تحقیق از لحاظ هدف کاربردي، و از لحاظ روش گردآوری داده ها از نوع توصیفی- پیمایشی 
است. در بخش کیفی به منظور شناسایی عوامل اصلی پرسشنامه های تحقیق با 30 نفر از خبرگان و 
متخصصان ناجا مصاحبه شد که در واقع در این بخش، جامعه تحقیق را مدیران، معاونان و کارشناسان 
 با تجربه ناجا تشکیل می دادند. در بخش کمّی، جامعه آماری این مطالعه را مدیران و رؤسای جایگاه 16 
به بالا در تمام رده های ناجا تشکیل می دهند که بر اساس روش نمونه گیری تصادفی طبقه ای 300 
نفر در 21 استان کشور مورد پرسش قرار گرفتند. ابزار گردآوری داده ها پرسشنامه 52 سؤالی بود. 
روایی پرسشنامه توسط استادان و متخصصان حوزه منابع انسانی ناجا مورد تأیید قرار گرفته است 
که پایایی آن با آلفای کرونباخ محاسبه شد که مقدار آن 0/939 به دست آمد. نتایج تحقیق حاکی 
است که وجود بخشنامه و دستورالعملهای به روز، استفاده از تجربیات کارکنان، وجود کارشناسان 
آگاه با سطح تحصیلات بالا، وجود دایره ایمني و سوانح، وجود معاونت صیانت و پیشگیری، توجه 
از نظام پیشنهادها، اجرای سامانه  از ایمنی شغلی، میزان بهره برداری  به ادراک مثبت کارکنان 

تشویق و تنبیه و میزان کلاسهای آموزش شاخصهای ایمنی به توجه بیشتری نیاز دارد.

واژگان کلیدی
فرهنگ ایمنی، نیروی انتظامی، ارتقای فرهنگ

essii206@gmail.com :1. کارشناسی ارشد مهندسی صنایع دانشگاه آزاد اسلامی. رایانامه
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1. مقدمه

توجه به تأمین ایمني و بهداشت کارکنان و محیط کار، شناسایي عوامل خطرساز و پیشگیري 
از آنها از مهمترین وظایف سازمانهاي نیروهاي مسلح است؛ چرا که توجه نکردن و نرسیدن به 
ایجاد وضعیت و رفتار ایمن مي شود و احتمال بروز  وضع سلامت کارکنان و محیط کار، باعث 
حوادث و بیماریهاي ناشي از کار و به خطر افتادن کارکنان و خانواده آنها را افزایش مي دهد و 
ضمن تحمیل هزینه هاي ناایمن به کاهش بهره وري و کیفیت مأموریت مي انجامد. از سوي دیگر 
تمامي  با مشارکت  فقط  در سازمان  ایمني  اغلب مسائل  که  نظر داشت  در  را  این موضوع  باید 
کارکنان قابل اجرا است. ایمني، فعالیتي کوتاه مدت نیست که با دستیابي به مجموعه اي از اهداف 
پایان یابد؛ طرح یا برنامه نیست؛ بلکه فرایندي مدیریتي است که دائماً به بهبود و تعالي نیاز دارد. 
ایمني باید با غیردائمي، رو به رشد و توسعه یابنده، هدف همه افراد سازمان قرار گیرد و تمامي 
کارکنان در ایجاد آن مشارکت کنند. با تعیین نیازمندیهاي ایمني سازمان، تأمین این نیازمندیها، 
سنجش موفقیت و تداوم بهبود مي توان بهبود مستمر را در حوزه ایمني سازمان محقق ساخت و 
از طریق کنترل دائمي مي توان زمینه هاي جدید بهبود را تعیین کرد. این فرصتهاي جدید است 
که مي تواند روزامد بودن برنامه هاي بهبود مستمر را تضمین کند. حذف و بهبود مستمر مشکلات 
و نقاط ناایمن موجب خلق فرهنگ بهبود مستمر ایمني سازمان خواهد شد و در این صورت است 

که پیشگیري مطمئن تحقق خواهد یافت )جعفري، 1393، ص 149(.
امروزه همه سازمانها )اعم از دولتي و خصوصي( براي توسعه، رشد و پایداري در عرصه رقابتي 
به نوعي سامانه ارزیابي عملکرد نیاز دارند تا در قالب آن بتوانند کارایي و اثربخشي برنامه هاي 
سازمان، فرایند و منابع انساني خود را مورد سنجش قرار دهند. سازمانها به تشخیص این موضوع 
 نیاز دارند که هیچ شاخصي به تنهایي براي سنجش عملکرد سامانه ایمني و بهداشت قابل اتکا

نیست و چیزي که مورد نیاز است، سبدي از شاخصها و یا به طور مشخص، کارت امتیاز متوازن 
است که اطلاعات را در طیف وسیعي از فعالیتهاي ایمني و بهداشت منعکس مي کند )گادلاین 
پراهمیت ترین  از  یکي  ایمني  مدیریت   .)8 2001، ص  بهداشت،  و  ایمني  عملکرد  اندازه گیري 
وظایف نیروهاي مسلح است که بخش عظیمي از مسئولیتها و تصمیم گیریهاي این ارگان نظامي 
هدایت  و  کنترل  براي  و  سازماندهي  براي حفظ  مسلح  نیروهاي  مي دهد.  اختصاص  خود  به  را 
زیرمجموعه هاي خود به لحاظ وظایف در راستاي رسالتشان، مدیران و مسئولان خود را به رعایت 

برخي مقررات و استانداردها ملزم مي کنند )موحدي زاده، 1391، ص 49(.
هر سازمانی برای حفظ سلامت منابع انسانی خود به رعایت الزامات و مقررارت ایمنی نیاز 
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دارد؛ افزون بر آن علاوه بر شرایط ایمن به جوّ ایمنی یا فرهنگ ایمنی بین کارکنان نیاز دارد تا 
خود کارکنان در هر موقعیتی، نکات ایمنی را رعایت کنند. از این رو ناجا هم، که سازمانی بزرگ 
با منابع انسانی گسترده است، نیازمند فرهنگ ایمنی در محیط کاری مخصوص به خود است؛ 
به گونه ای در معرض خطرهاي  به کار مشغول هستند  کارکنانی که در محیط های کار نظامی 
مناسب،  آموزشهای  و  ایمنی  فرهنگ  سطح  ارتقاي  طریق  از  می توان  که  هستند  کار  از  ناشی 
در  زیان آور  عوامل  و  خطر  افزایش  به  توجه  با  داد.  کاهش  را  آنها  ناایمن  رفتارهای  و  حوادث 
 محیط نیروهای مسلح و پیچیدگیهای آن با تمرکز صرف بازرسی محیط کار و ارائه راهکارهای

بلکه عامل بسیار مهم و حیاتی که  برد؛  بین  از  را کاملًا  این خطرها  فنی و مهندسی نمی توان 
در ارتقا ایمنی و جلوگیری از خطر و حوادث نقش اساسی دارد، تعالی فرهنگ ایمنی کارکنان 

سازمانهای نیروهای مسلح است.
باید  همگان  که  است  مهمی  بسیار  مسائل  از  یکی  سازمانی  هر  کارکنان  ایمنی  و  بهداشت 
مد نظر داشته باشند. سوانح و رویدادها هر ساله در محیط کار موجب از بین رفتن و معلولیت 
تعداد زیادی از کارکنان و ایجاد مبالغ هنگفتی زیان و خسارت می شود. این گونه حوادث نه تنها 
باعث می شود که کارکنان برای همیشه سلامت خود را از دست دهند بلکه خانواده و جامعه را 
با مشکلات اجتماعی و اقتصادی نیز رو به رو می سازد. از سویی جامعه برای تداوم حیات خود به 
کار و کارگر نیازمند است؛ این نیاز از قرنها پیش بوده است و در آینده نیز وجود خواهد داشت؛ 
لذا باید تمهیداتی از سوی سازمانها اندیشیده شود که سوانح و رویدادها به حداقل برسد )رشیدی 

راد، 1395، ص 35(.
اقدامات پیشگیرانه ایمني نظیر حذف عوامل خطرزا و بهسازي محیط کار، زماني مي تواند در 
جلوگیري از وقوع حوادث مؤثر باشد که کارکنان مشغول به کار در هر محیط، ایمان و اعتقاد 
کامل نسبت به اجراي مقررات ایمني در کنار دانش مربوط را داشته باشند و این مسئله بدون 
توسعه فرهنگ ایمني امکانپذیر نخواهد شد )سند امام هادی، 1393(. سازمان ناجا به حق جزء 
ابعاد  در  این عوامل  است؛  را محصور کرده   آن  زیاد است که عوامل خطرزا  با خطر  سازمانهاي 
جسمي، روحي و رواني، اخلاقي و مالي و اقتصادي کارکنان ناجا را تهدید مي کند. با پیچیده شدن 
نوع جرائم و تهدیدات نمي توان تنها با وضع قوانین و مقررات به مبارزه آنها رفت. تنها داشتن 
فرهنگ قوي ایمني است که مي تواند حافظ کارکنان ناجا از عوامل خطرآفرین باشد؛ به همین 

منظور هدف پژوهش بررسي تأثیر فرهنگ ایمني سازماني بر رفتار ایمن اعضاي پلیس است.
سازمان پلیس به دلیل نوع کار و مأموریت، تنها سازمانی است که پیوسته در راستای تأمین 
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با هنجارشکنان در معرض آسیبهای مادی و معنوی  امنیت عمومی جامعه و در مبارزه  نظم و 
ناشی از وظایف قرار دارد. رخدادهای سالانه و خسارتهای انسانی، که بعضاً جبران ناپذیر است از 
کمیت و کیفیت این آسیب پذیری حکایت می کند. بدیهی است داشتن فرهنگ ایمنی در سازمان 
به گذر از این رخدادها و آسیبها، کمک بسیار زیادی می کند. عوامل مختلفی در ایجاد و توسعه 
سطح فرهنگ ایمنی در سازمان پلیس می تواند نقش داشته باشد که باید آنها را شناسایی، و در 
جهت تقویت آن در راستای تقویت فرهنگ ایمنی به منظور کنترل و کاهش هزینه ها و خسارتهای 
ناشی از مأموریت برنامه ریزی کرد. بنابراین پرداختن به این موضوع در سازمان پلیس اهمیت و 
ضرورت دو چندان می یابد؛ از یک سو موجبات توسعه دانش نظری فرهنگ ایمنی و توانمندسازی 
کارکنان را فراهم می آورد و از سویی دیگر راهکارهای عملی و کاربردی در سطوح پشتیبانی و 

اجرایی پلیس را ارتقا می بخشد.

2. هدف اصلی 
- شناسایی وضعیت فرهنگ ایمنی در ناجا 

2-1. اهداف فرعی 

1. شناسایی وضعیت بعد انسانی فرهنگ ایمنی ناجا
2. شناسایی وضعیت بعد رفتاری فرهنگ ایمنی ناجا

3. شناسایی وضعیت بعد محیطی فرهنگ ایمنی ناجا
4. شناسایی راهکارهای بهبود فرهنگ ایمنی در ناجا

3. سؤال اصلی 
- وضعیت فرهنگ ایمنی در ناجا چگونه است؟

3-1. سؤالهای فرعی 

1. ناجا از لحاظ بعد انسانی فرهنگ ایمنی چه وضعیتی دارد؟
2.  ناجا از لحاظ بعد رفتاری فرهنگ ایمنی چه وضعیتی دارد؟
3. ناجا از لحاظ بعد محیطی فرهنگ ایمنی چه وضعیتی دارد؟

4. چه روشهایی برای بهبود فرهنگ ایمنی در ناجا هست؟
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4. پیشینه پژوهش

روانشناختي  ابعاد  رابطه  بررسي  عنوان  با  پژوهشی   ،)1395( میرزایي کهن  و  ایرانمنش 
توانمندسازي با فرهنگ ایمني سازمان پلیس انجام دادند اند. این پژوهش با هدف تبیین رابطه 
ابعاد روانشناختي توانمندسازي و فرهنگ ایمني تلاش می کند تا به این سؤال اصلي پاسخ دهد 
که چه رابطه اي بین ابعاد روانشناختي توانمندسازي کارکنان و ارتقای فرهنگ ایمني در سازمان 
پلیس وجود دارد. نتایج تحقیق حاکي است که ابعاد روانشناختي توانمندسازي کارکنان پلیس در 
فرهنگ ایمني تأثیرگذار است و با افزایش سطح توانمندي روانشناختي کارکنان، مي توان بهبود و 
ارتقای سطح فرهنگ ایمني را در سراسر سازمان پلیس پیش بیني کرد؛ هم چنین بیشتر آسیبها و 
خسارتهاي مادي و معنوي ناشي از وظایف سازماني بر اثر ضعف عوامل و شاخصهاي روانشناختي 
در بستر ضعف فرهنگ ایمني اتفاق مي افتد و با شناسایي و تقویت مسائلی چون عوامل روانشناختي 
بخشید. بهبود  و  توسعه  را  ایمني  فرهنگ  سطح  و  وضعیت  مي توان  کارکنان،  توانمندسازي 

کشوري و یوسفي )1395(، پژوهشی با عنوان چالشهاي استقرار فرهنگ ایمني در فعالیتهاي 
مهندسي نیروهاي مسلح را انجام داده اند. هدف این پژوهش شناسایي و رتبه بندي چالش هاي مؤثر 
بر استقرار فرهنگ ایمني در فعالیتهاي مهندسي است. براي دست یابي به این هدف با استفاده از 
 الگوي سه شاخگي، متغیرهاي پژوهش در قالب پرسشنامه تدوین شد. با استفاده از آزمون تي 
تک نمونه و بررسي عدد معناداري متغیرها، صحت فرضیه هاي پژوهش به اثبات رسید و عوامل  
بین  گردید،  رتبه بندي  و  شناسایي  ایمني  فرهنگ  استقرار  چالش هاي  بر  اثرگذار  فرعي  و  اصلي 
عوامل اصلي مؤثر بر استقرار فرهنگ ایمني، عوامل زمینه اي و از عوامل  فرعي آن درک ضعیف و 
ضعف نگرشي مدیران نسبت به مأموریت به عنوان اثرگذارترین عوامل شناسایي شد. در پایان نیز 

راهکارهاي پیشنهادي براي حل چالشهاي استقرار فرهنگ ایمني ارائه شده است. 

موحدی و ناصری زاده )1391(، پژوهشی با عنوان استراتژی اکتساب دانش در حوزه مدیریت 
ایمنی، بهداشت و محیط )HSE( پلیس را انجام داده اند. در این پژوهش با بررسي الگوهاي مختلف 
راهبردی  زمینه  در  روش شناسی  ارائه  به  دانش  اکتساب  روش شناسی  و  دانش  مدیریت  راهبرد 
اکتساب دانش در حوزه مدیریت، ایمنی، بهداشت و محیط HSE پرداخته شده است. براي این 
منظور از دو الگوی راهبرد مدیریت دانش، که در تحقیق گزني آورده شده، و هم چنین روش شناسی 
اکتساب دانش مدیریت میلتون استفاده شده است. نتیجه تحقیق، شناسایی قلمروهای دانشی در 
حوزه مدیریت ایمنی و بهداشت و محیط زیست و ارائه برنامه عملیاتی راهبردی اکتساب در حوزه  

HSEبرای رسیدن به اهداف کلان وضع شده در پلیس است.
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ماستون و همکاران )2014(، پژوهشی با عنوان اثرات سیستمهای پاداش کارکنان روی رفتارهای 
ایمنی را انجام داده اند. سامانه های پاداش، وسیله ای رایج برای تلاش به منظور انگیزش کارکنان به 
انجام دادن خوب کارهاست؛ با این حال، هنوز در مورد تأثیرات سامانه ها پاداش توافق نظر وجود 
ندارد. برخی نظریه ها حتی ادعا می کنند که چنین سامانه هایی می توانسته است باعث افزایش در 
رفتارهای خطرساز شود. این مسئله تحقیقات بیشتری را در سامانه های پاداش می طلبد؛ بویژه 
زمانی که در سازمانهای پرخطر به کار گرفته شود. این مطالعه قصد دارد تأثیرات بالقوه را بر رفتار 
مرتبط با ایمنی بسنجد که با سامانه های پاداشی ارتباط دارد که اکنون در کارخانه انرژی هسته ای 
سوئد استفاده می شود. نتایج، هیچ اثر منفی را بر رفتارهای مرتبط با ایمنی نمی بیند؛ اما درعوض، 
اهداف عملکردی  با  پاداشی که  یابد که سامانه های  ارتقا  تا حدی  است  ایمن ممکن  رفتارهای 
ربط داشت به ایمنی ربط پیدا کند. تفاوتهای طراحی سامانه پاداش در تأثیراتش بر خروجیهای 
رفتاری نمایان می شود. رویکرد مقایسه ای و کیفی این مطالعه به اطلاعات ارزشمندی از طریق 
 برجسته سازی انواع عواملی کمک می کند که ممکن است انگیزه های بزرگتری را برای کارکنان

به منظور حرکت به سمت رفتار ایمن تشویق کند.

استرید و همکاران )2013(، پژوهشی با عنوان حوادث ایمنی منفی به عنوان عوامل تنش 
ایمنی منفی  این تحقیق بررسی می شود که تا چه حد حوادث  انجام داده اند. در  ایمنی کار را 
)یعنی، صدمه دیدن در محیط کار، عادتهای کاری ناایمن، تماشای عادتهای کاری ناایمن دیگران( 
با تنش ایمنی کار مرتبط است. تنش ایمنی کار، مسئله ای دو بعُدی است که در این پژوهش 
به عنوان تضاد درک شده بین تولید و پیروی از قانونهای امنیتی )موانع بر سر راه قبول قوانین 
ایمنی( و بین تولید و روشهای کاری ایمن تر )موانع بر سر راه مشارکت ایمنی( در نظر گرفته 
می شود. تجربه و یا مشاهده مستقیم حوادث ایمنی منفی می تواند کارمندان را از این موضوع آگاه 
سازد که سازمان آنها تا چه حد تولید را بر ایمنی مقدم می داند. پژوهش با استفاده از داده های 
نظرسنجی مربوط به 316 سرپرست )97% مرد، با میانگین سنی 44 سال( که در یک شرکت 
ایمنی  منفی  حوادث  از  الگویی  آزمون  به  می کردند  کار  انگلستان  راه آهن  خطوط  از   نگهداری 
به عنوان پیش بینی کننده موانع بر سر راه قبول قوانین ایمنی، و موانع مشارکت ایمنی پرداخت. 
تعداد مصدومیتها با موانع بر سر قبول قوانین ایمنی رابطه مثبتی داشت در حالی که تعداد دفعاتی 
که پاسخ دهندگان، عادتهای کاری نا ایمن دیگر کارکنان را شاهد بودند با مواد درک شده در 

مشارکت ایمنی رابطه مثبتی داشت.
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5. مبانی نظری پژوهش 

5-1. ایمنی 
می تواند  که  می دارد  مصون  زیانباری  عوامل  از  را  انسانی  منابع  که  است  وضعیتی  ایمنی 
اندازد. مسئولیت عمده ایمن سازی محیط کار به عهده مدیران سطوح  سلامت آنان را به خطر 
بالای سازمان بویژه مدیران پرسنلی است. البته اهمیت همکاری تمام کارکنان را در محیط امن 
نمی توان نادیده گرفت؛ به عبارت دیگر ایمنی کار، فراهم آوردن موجباتی است که از بیماریها 
و حوادث ناشی از کارهای صنعتی جلوگیری می کند؛ یعنی هر چه تعداد حوادث ناشی از کار 
کمتر باشد، می توان گفت که ایمنی بیشتری در محیط کار هست. در اصل راهبرد ایمنی، تعیین 
مسئولیتها، تهیه و تنظیم استانداردها، آموزش کارکنان، ارزیابی عملکرد ایمنی و غیره همه در 

شاخه مدیریت راهبردی مطرح می شود )کفیری، 1395، ص 295(.

5-2. فرهنگ ایمنی
باورها،  از  مجموعه ای  می شود:  تعریف  صورت  این  به  علمی  بررسیهای  در  ایمنی  فرهنگ 
هنجارها، انگیزه ها، نقشها و عملکردهای اجتماعی و فنی که موجب کاهش رویارویی کارکنان، 
و  )جباري  مي شود  صدمه رسان  و  خطرناک  اوضاع  با  مردم  عموم  و  مصرف کنندگان  مدیران، 
ادراکها، صلاحیتها  نگرشها،  گروهي،  فردي،  ارزشهاي  نتیجه  ایمني  فرهنگ   .)1394 همکاران، 
و الگوهاي رفتاري است که تعهد، روش و مهارت سازمان را از نظر مدیریت ایمني بیان می کند 
از اشتباهات، تشویق و تمرین  ایمني قوي، تعهد مدیریت به یادگیري  )سامر، 2010(. فرهنگ 
تجزیه  و  از سامانه گزارشدهي  استفاده  بالقوه،  کار گروهي، شناسایي خطرهاي  به  نسبت  دادن 
تحلیل حوادث ناگوار است )الماسي و همکاران، 1394(. هنگامي که هر یک از اعضاي سازمان 
اهمیت ایمني را در نظر بگیرند و آن را میان خودشان سازماندهي کنند، ایمني بخش با  ارزش و با 
اولویت در سازمان مي شود؛ اما اگر این موضوع به فرهنگ سازماني تبدیل شود، مي تواند باعث شود 
اعضاي سازمان به وظایفشان توجه بیشتري کنند و آن را در میان خود ارزش تلقي کنند )کیایي، 
2016(. شاید جامعترین تعریف از فرهنگ ایمني به تعریفي مربوط شود که در کتابچه فرهنگ 
ایمني ناسا ارائه شده است. این تعریف بیان مي کند که فرهنگ ایمني ارزش نهاده شده بر ایمني 
است که توسط رفتارهاي مردم نشان داده  مي  شود؛ راهي است که ایمني در سازمان درک،  و 
ارزشگذاري و اولویت گذاري مي  شود؛ تعهد و پایبندي به ایمني را در تمام سطوح سازمان انعکاس 
مي دهد. آن را هم چنین این گونه نیز توصیف کرده اند: "چگونه سازمان رفتار مي  کند وقتي هیچ 
کس نمي بیند". فرهنگ ایمني همانند فرایندهاي سازماني از طریق رفتارها و نگرشهاي فردي و 

گروهي مشاهده و اظهار مي شود )کي ناسا، 2015(.
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5-3. فرهنگ ایمنی در نیروهای مسلح

کارکنانی که در محیط های کار نظامی به کار مشغول هستند به گونه ای در معرض خطرهاي 
مناسب،  آموزشهای  و  ایمنی  فرهنگ  ارتقاي سطح  طریق  از  می توان  لذا  هستند؛  کار  از  ناشی 
حوادث و رفتارهای نا ایمن آنها را کاهش داد. با توجه به افزایش خطر و عوامل زیان آور در محیط 
نیروهای مسلح و پیچیدگیهای آن با تمرکز صرف بازرسی محیط کار و ارائه راهکارهای فنی و 
مهندسی نمی توان این خطرها را کاملًا از بین برد، بلکه عامل بسیار مهم و حیاتی که در ارتقای 
ایمنی و جلوگیری از خطر و حوادث نقش اساسی دارد، تعالی فرهنگ ایمنی کارکنان سازمانهای 

نیروهای مسلح است )مردانی شهربابک، 1396، ص 74(.

5-4. مدیریت ایمنی و بهداشت پلیس

مجموعه اي شامل اجزاي به هم پیوسته در راستاي تحقق اهداف معین بهداشت شغلي، ایمني 
و زیست محیطي در هر سازمان در چارچوب برنامه ریزي، سازماندهي، هدایت و کنترل اجزا است 

)حبیبی، 1386(.
و  ایمنی  عملکرد  اثبات  و  دستیابی  به  فزاینده ای  طور  به  سازمانها  تمامی  کنونی،   دربرهه 
بهداشت حرفه ای صحیح از طریق کنترل خطرهای ایمنی و بهداشت حرفه ای و محیط سازگار با 

خط مشی و اهداف خود علاقه مند هستند )موحدی و همکاران، 1391، ص 84(.
توسعه  می شود،  سختگیرانه تر  روزافزون  طور  به  که  قوانینی  قالب  در  را  عمل  این  آنها 
خط مشی های اقتصادی و دیگر معیارهایی که عملکرد مطلوب ایمنی و بهداشت حرفه ای را ممکن 
می سازد و افزایش توجه طرفهای ذي نفع نسبت به اهمیت موضوعات ایمنی و بهداشت حرفه ای، 

انجام می دهند )موحدی و همکاران، 1391، ص 84(.
بسیاری از سازمانها برای ارزیابی عملکرد ایمنی و بهداشت حرفه ای و محیط خود )بازنگریها( 
یا )ممیزیها( ایمنی و بهداشت حرفه ای را انجام داده اند؛ با این همه ممکن است که این )بازنگری( 
یا )ممیزیها( به تنهایی کافی نباشد تا به سازمان اطمینان دهد که عملکرد آن نه تنها الزامات 
قانونی و خط مشی آن را برآورده می سازد، بلکه این امر استمرار خواهد داشت. این فعالیتها برای 
اینکه مؤثر باشد لازم است در قالب نظام مدیریتی سازماندهی شود و با فعالیتهای کلی سازمان 

یکپارچه گردد )موحدی و همکاران، 1391، ص 85(.
از آنجا که پلیس سازمانی است که برای استقرار نظم و امنیت در جامعه شکل گرفته، برای 
ایفای نقش راهبردی و امنیتی آن در کشور در حوزه فعالیتهای مربوط، این نیاز کاملًا مشهود 
است که باید مدیران و فرماندهان پلیس برای اجرای موفقیت آمیز مأموریتها از راهبردهای حفظ 
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ایمنی و سلامت کارکنان و هم چنین حفظ محیط، که همان HSE است، آگاهی داشته باشند؛ لذا 
با توجه به وجود برنامه های راهبردی پلیس و مستندات در حوزه HSE و هم چنین افراد متخصص 
در این سازمان، لازم است راهبردهای اکتساب دانش در این حوزه شناسایی شود تا بتوان روشي 
بالفعل موجود  و  بالقوه  اینکه مخاطرات  از  براي اطمینان  استانداردهاي موجود  پایه  بر  هدفمند 
در زمینه هاي بهداشت، ایمني و محیط زیست به طور دقیق و به طور مؤثر حذف و یا نظارت و 
کنترل مي شود تبیین کرد. کلیدهاي اصلي HSE در سازمان در نمودار ذیل نشان داده شده است 

)موحدی و همکاران، 1391، ص 85(:

شکل (1(: کلیدهای اصلی (HSE ساپکو، 1386(

   HSE5-5. مراحل اجرایی استقرار
مرحله اول: تصمیم گیري مدیریت 

 مرحله دوم: فرهنگ سازماني 
مرحله سوم: سازماندهي مراحل اجرا و استقرار نظام 

مرحله چهارم: آموزش مقدماتي 
مرحله پنجم: بازنگري اولیه 

مرحله ششم: مشخص کردن اهداف کلان و خرد 
مرحله هفتم: تعیین عوامل بالقوه آسیب رسان، ارزیابي خطرپذیري و مدیریت کنترل خسارتها 

مرحله هشتم: تعیین دامنه کاربرد سامانه مدیریت HSE بر اساس محصول و 000 
مرحله نهم: آموزش مستندسازي 

 مرحله دهم: مستندسازي 
مرحله یازدهم: اجرا 

 مرحله دوازدهم: آموزش ممیزي داخلي 
مرحله سیزدهم: ممیزي )حبیبی، 1386(.
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 از وقوع تمامی حوادث
 .جلوگیری شود

مسئولیت  HSEاجرای 
 هر فرد در سازمان است.

 HSE وفادار بودن به تعهد
 هر فرد استخدام شده
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5-6. عوامل اثرگذار در تعالی فرهنگ ایمنی در نیروهای مسلح 

از آنجا که اشتباهات در بروز حوادث، صرفاً در قالب فرهنگ رفتاری ناقص شکل می گیرد، 
باید در صدد تقویت و افزایش سطح فرهنگ ایمنی بود که همانا نظام باورها و ارزشهای مشترک 
سازمان نسبت به ایمنی کار است تا رفتارها ایمن تر شود. از این رو براساس مبانی نظری پژوهش 
و الگوهای علمی در این زمینه و هم چنین مصاحبه با خبرگان، صاحبنظران، مدیران و فرماندهان 
حوزه ایمنی نیروهای مسلح از بین عوامل تأثیرگذار، شش عامل کلیدی مؤثر در تعالی فرهنگ 

ایمنی در محیط های نیروهای مسلح به این شرح انتخاب شد: 

5-6-1. شناخت فرهنگ ایمنی موجود ن.م. و آسیب شناسی آن

سازمان، شناخت  در  ایمنی  فرهنگ  تعالی  و  ارتقا  مورد  در  اقدام  هرگونه  لازمه  که  آنجا  از 
فرهنگ و آسیب شناسی آن است، اولین و پایه ای ترین عامل تأثیرگذار در تعالی فرهنگ ایمنی 

ن.م. این عامل است )مردانی شهربابک، 1396، ص 90(.

5-6-2. آموزش و ایجاد باورهای مشترک

برای ایجاد باور مشترک در زمینة ایمنی به برنامه آموزشی نیاز است که فرماندهان و مدیران 
رده های میانی و پایینی به اجرای آن برای تمام سطوح کارکنان موظف هستند که نتیجه آن 
ضمن ایجاد باور مشترک بر اهمیت و اجرای ایمنی، افزایش سطح فرهنگ ایمنی و کاهش خطر 

را در پی خواهد داشت )مردانی شهربابک، 1396، ص 90(.

5-6-3. مدیریت و ایجاد نظام یکپارچه مدیریت ایمنی و خطر

باور مدیران به همراه تواناییهای علمی و تجربی آنها در برنامه ریزی و ایجاد نظامات ایمنی، 
مهمترین نقش را در شکل گیری فرهنگ ایمنی مؤثر و پویا در سازمان ایفا می کند به گونه ای که 
برقراری ارتباطی مناسب با کارکنان، توجه لازم و تعهد در برابر اجراي ایمنی سامانه و هم چنین 
سلامت نیروها در وضعیت سازمان، نگرش کارکنان و در نتیجه ایمنی سامانه نقش مهمی خواهد 

داشت )مردانی شهربابک، 1396، ص 90(.

5-6-4. اولویت دادن به ایمنی و ایجاد جو و فضای حمایتی

هر چه اهمیت فرماندهان و مدیران به ایمنی بیشتر باشد، کارکنان نیز اعتماد به نفس بیشتری 
پیدا، و سعی می کنند وظیفه خود را به بهترین نحو انجام دهند. در سازمانی که محیط حمایتی 
قوی باشد و فرد حس کند که از شخص و کار وی حمایت کافی و لازم از سوي سرپرست و مدیریت 
انجام می گیرد با شوق بیشتری به کار ادامه مي دهد و نیز سعی می کند با انگیزه بیشتری نکات 
ایمنی الزم را رعایت کند )شهربابک به نقل از مردانی علی محمدی و همکاران، 1396، ص 90(.
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5-6-5. تشریک مساعی، افزایش مسئولیت پذیری و تقویت رفتار مطلوب

تشریک مساعی بین کارکنان فرماندهان و مدیران موجب هماهنگی و ایجاد انگیزه بیشتر در 
راستای تقویت رفتار مطلوب و ارتقاي فرهنگ ایمنی خواهد بود )مردانی شهربابک، 1396، ص 90(.

5-6-6. نظارت و کنترل پیوسته، بهبود وتعالی مستمر

 نظارت و کنترل پیوسته یکی از عوامل تعیین کننده در ارتقاي فرهنگ ایمنی کارکنان است 
به طوری که باید تا حد ممکن تجهیزات و زمینه کاری بهینه توسط مدیریت به منظور اجرای 
مناسب سیاستها و برنامه های فراهم، و از عوامل بازدارنده ای کاسته شود که بر کار کارکنان تأثیر 
منفی خواهد گذاشت و در روند تحقق برنامه ها و سیاستهای ابلاغی ایجاد مشکل می کند، کاسته 
شود تا کارکنان بتوانند وظایف خویش را کاملًا ایمن انجام دهند )مردانی شهربابک، 1396، ص 91(.

5-7. مراحل و گامهای اساسی تعالی فرهنگ ایمنی در نیروهای مسلح 

کردن  لحاظ  هم چنین  و  فرهنگ  ارتقاي  الگوهای  بررسی  و  پژوهش  نظری  مبانی  براساس 
وضعیت و الزامات نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران، که از طریق مصاحبه با خبرگان این 
ایمنی، مراحل و گامهای  ارتقاي فرهنگ  اثرگذار بر  حوزه گرفته شده و هم چنین عوامل اصلی 
اساسی ششگانه ذیل به منظور دستیابی به تعالی فرهنگ ایمنی در نیروهای مسلح مشخص شد: 

مرحله1: شناخت فرهنگ ایمنی ن.م. و آسیب شناسی آن 

مرحله2: آموزش و ایجاد باورهای مشترک 

مرحله3: مدیریت و ایجاد نظام یکپارچه مدیریت ایمنی و خطر

 مرحله4: اولویت دادن به ایمنی و ایجاد جو و فضای حمایتی

 مرحله5: تشریک مساعی و افزایش مسئولیت پذیری و تقویت رفتار مطلوب

 مرحله6: نظارت و کنترل پیوسته، بهبود و تعالی )مردانی شهربابک، 1396، ص 91(.

5-8. الگوی تعالی فرهنگ ایمنی در نیروهای مسلح 

پس از مشخص شدن عوامل ششگانه اصلی اثرگذار در ارتقاي فرهنگ ایمنی نیروهای مسلح و 
هم چنین مشخص شدن مراحل و گامهای اساسی در فرایند تعالی فرهنگ ایمنی نیروهای مسلح 
با توجه به دو بعد افزایش ایمنی، کاهش مخاطرات و تعالی فرهنگ ایمنی و تقویت رفتار مطلوب، 
که در بیشتر الگوهای ارتقاي فرهنگ ایمنی مورد استفاده قرار می گیرد، حال می توان الگوی تعالی 
فرهنگ ایمنی نیروهای مسلح را مطابق با شکل2 طراحی کرد )مردانی شهربابک، 1396، ص 91(.

در شکل 2 نمایی کامل از الگوی تعالی فرهنگ ایمنی در نیروهای مسلح ارائه شده است. 
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آموزش و ایجاد باورهای مشترک در سطح ابتدایی این الگو بیان می شود و در سطوح بعدی با 
شروع واکنش مدیریت در برابر حوادث و درگیر شدن کارکنان با موضوع و درنهایت ایجاد تشریک 
مساعی بین کارکنان و مدیران به منظور تضمین تطابق و یکپارچگی در راستای ارتقاي فرهنگ 
ایمنی ادامه می یابد. سیر حرکت این الگو با ارتقاي سطح فرهنگ و تقویت رفتار مطلوب همراه 
است. بنابراین استفاده از این الگو می تواند به سازمانها در شناسایی وضعیت فرهنگ ایمنی خود 
کمک کند. پس از این مرحله لازم است سازمانها به ایجاد تغییراتی برای حرکت به سوی فرهنگ 
ایمنی مطلوب بپردازند. بدیهی است ایجاد تغییرات بویژه تغییر در رفتار انسانی، ساده نخواهد بود 

)مردانی شهربابک، 1396، ص 92 و 91(.

شکل (2(: الگوی تعالی فرهنگ ایمنی در ن.م.ج.ا.ا

در زمینة تغییرات مربوط به ارتقاي سطح فرهنگ ایمنی بر اساس نردبان فرهنگ می توان 
در هر مرحله، ویژگیهای مرحله بعد را هدف فرهنگ ایمنی انتخاب، و با تدوین، اجرا و کنترل 
برنامه های مربوط در راستای رسیدن به آنها حرکت کرد. هم چنین لازم به توضیح است که اگر 
چه استفاده از برنامه از پیش تعیین شده برای بهبود فرهنگ ایمنی توصیه نمی شود، موارد ذیل 

به عنوان بخشهایی کلی از ویژگیهای گسترش فرهنگ ایمنی قابل توجه است:
- رهبری و تعهد مدیریت ارشد باید بدرستی نمایان شود.

- خط مشی مناسب خوشبینانه و با انتظارات زیاد ارائه گردد.

 

 

 

 

 

 

 

نظارت، کنترل، بهبود 
و تعالی مستمر

تشریک مساعی،
افزایش مسئولیت پذیری
و تقویت رفتار مطلوب

اولویت دادن به
ایمنی و ایجاد فضای

حمایتی
مدیریت و ایجاد نظام

یکپارچه مدیریت
ایمنی و خطر

آموزش و ایجاد
باورهای مشترک در

تمام سطوح ن.م

شناخت فرهنگ ایمنی
 موجود ن.م و 
آسیب شناسی آن
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- استانداردهای مناسب و آیین نامه های کار تدوین شود.

- اهمیت ایمنی و بهداشت همپایه دیگر اهداف شرکت باشد.
- مدیریت واحدهای مختلف در برابر ایمنی و بهداشت مسئول باشند.

- تمام نیروها، ایمنی و بهداشت را رعایت کنند.
- همه افراد در کارهاي ایمنی مشارکت داده شوند.

- همه افراد به آموزش نیاز دارند.
- اهدافی واقع بینانه در نظر گرفته شود.

- عملکردها براساس اهداف سنجیده شود.
- رویدادها و شبه حوادث بررسی شود.

رفتار ایمن، شرط استخدام افراد در نظر گرفته شود؛ کمبودها شناسایی، و بسرعت رفع شود. 
در مرحله نهایی نیز برای سنجش میزان موفقیت، سطح فرهنگ ایمنی دوباره ارزیابی می شود. 
 ،1396 شهربابک،  )مردانی  شد  خواهد  منجر  بعدی  اجرایی  اولویتهای  شناسایی  به  مرحله   این 

ص 93-92(.

6. الگوی مفهومی پژوهش 
در این تحقیق برای بررسی فرهنگ ایمنی از دید رفتارگرایی در سازمان از الگوی گلر با سه 

بعد زیر استفاده شده است :
الف( انسان: دانش، مهارت، توانایی، انگیزه و شخصیت 

ب( رفتار: پیروی، راهنمایی، شناسایی، ارتباط و توجه فعال 
ج( محیط: تجهیزات، ابزارآلات، چیدمان فیزیکی، روشهای اجرایی و استانداردها

6-1. ابعاد فرهنگ ایمنی از دید رفتارگرایی در ناجا

اساس کار الگوی فرهنگ ایمنی گلر پایش مستمر این سه بعد الگو است. این سه بعد پویا 
است و امکان تاثیرگذاری بر هم را دارد. بر این اساس در صورتی که افراد به اختیار ایمن کار کنند، 
ایمن فکر می کنند و در نهایت رفتاری ایمن از خود بروز می دهند و در وضعیت محیط کاری خود 

تغییر ایجاد می کنند )تقدیسی و همکاران به نقل از گلر1، 1392(.
با توجه به ابعاد الگوی گلر و مباني نظري، مطالعه و نتایج شفاهي و کتبي مصاحبه با خبرگان 

ناجا، شاخصهای فرهنگ ایمنی از دید رفتارگرایی در ناجا با شاخصهای ذیل ایجاد شد:

1. Geller 
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1- قانونمندی 2- مسئولیت پذیری 3- اطلاعت پذیری 4- نظم و انضباط 5- تعهد مدیریت 6- 

تلاش و توسعه 7- ارتباط
مهارت  و خویشتن داری 4-  بردباری  نفس 3-  به  اعتماد  انعطاف پذیری 2-  انسانی: 1-  بعد 

سازماندهی
بعد محیطی: 1- تجهیزات و ابزارآلات 2- چیدمان فیزیکی 3-روشهای اجرایی 4- استانداردها

شکل (3(: مدل مفهومی الگوی سنجش فرهنگ ایمنی گلر (تقدیسی و همکاران به نقل از گلر، 1392(

7. روش شناسی پژوهش
توصیفی-  نوع  از  داده ها  گردآوری  روش  لحاظ  از  و  کاربردي،  هدف،  لحاظ  از  تحقیق  این 
پیمایشی است. رویکرد پژوهش آمیخته است. در این تحقیق جامعه آماری در دو بخش تعریف 
می شود: بخش اول، خبرگان ناجا: در این مرحله به منظور بررسی و تعیین شاخصهای فرهنگ 

ایمنی ناجا با روش دلفی، خبرگان با توجه به شرایط زیر انتخاب می شوند :
- داشتن ده سال سابقه کاری در ناجا

- داشتن حداقل مدرک کارشناسی 
- داشتن آشنایی و مهارت در حوزه ایمنی، بهداشت و سلامت

شخصیت
انگیزه

توانایی

مهارت

دانش

تبعیت

پیروی
راهنمایی شناسایی

ارتباط

توجه فعال

تجهیزات

ابزارآلات

استانداردها

روشهای اجرایی

چیدمان فیزیکی

انسانی

رفتاری

محیطی

فرهنگ ایمنی
در محیط کار
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و  ناجا  معاونت های ستادی  بازرسی های  کارکنان  کلیه  آماری شامل  در بخش کمی جامعه 
بازرسی های فرماندهی انتظامی استانها می باشد که براساس جدول مورگان تعداد 293 نفر بصورت 
روش نمونه گیری تصادفی- طبقه ای انتخاب شدند. ابزار گردآوری داده  ها پرسشنامه محقق ساخته 
 است که 52 شاخص برای آن طراحی گردید. همچنین برای تجزیه و تحلیل داده ها از آزمون

دو جمله ای استفاده شد.

8. یافته های پژوهش
8-1. اطلاعات جمعیت شناختی

در این قسمت به بررسی شاخص های آماری توصیف کننده نمونه آماری پرداخته شده است 
و  سپس آماره های توصیفی از قبیل فراوانی، درصد و ... برای هر یک از متغیرهای استان، سن، 

تحصیلات، درجه و سابقه کاری مورد بررسی قرار می گیرد.

جدول (1(: چگونگی توزیع استانها در جامعه آماری

درصد تجمعی درصد معتبر درصد فراوانی  پاسخ دهندگان
4/4
11/3
13/0
17/4
20/1
21/5
30/4
38/9
48/1
54/9
57/7
58/7
60/8
62/1
64/5
80/9
84/3
89/1
91/5
92/8
95/2
98/3
100/0

4/4
6/8
1/7
4/4
2/7
1/4
8/9
8/5
9/2
6/8
2/7
1/0
2/0
1/4
2/4
16/4
3/4
4/8
2/4
1/4
2/4
3/1
1/7

100/0

4/4
6/8
1/7
4/4
2/7
1/4
8/9
8/5
9/2
6/8
2/7
1/0
2/0
1/4
2/4
16/4
3/4
4/8
2/4
1/4
2/4
3/1
1/7

100/0

13
20
5
13
8
4
26
25
27
20
8
3
6
4
7
48
10
14
7
4
7
9
5

293

اردبیل
فارس
قزوین

قم
کهگیلویه و بویراحمد

کردستان 
کرمان

 گلستان
لرستان
مازندران
مرکزی
اصفهان
همدان 

یزد
بازرسی کل
معاونت ها

آذربایجان غربی
بوشهر

چهار محال و بختیاری
خراسان رضوی
خراسان شمالی

زنجان
غرب تهران

کل
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جدول (2(: چگونگی توزیع سن در جامعه آماری

سن
بدون جواببالای50 سال40 تا 50 سال30 تا 40 سالکل
293382112519

% 100% 13% 472% 8/5% 93/5

جدول (3(: چگونگی توزیع سابقه خدمت در جامعه آماری

سابقه کار
بدون جواببالای 20 سال15 تا 20 سال10 تا 15 سال5 تا 10 سالکل
293310162102116

% 100% 1% 3/4% 55/3% 34/8% 5/5

جدول (4(: چگونگی توزیع تحصیلات در جامعه آماری

مدرک تحصیلی

بالاتر از ارشدکارشناسیکاردانیدیپلمکل
بدون جوابارشد

293414144892814
% 100% 1/4% 4/4% 49/1% 30/4% 9/9% 4/8

جدول (5(: چگونگی توزیع درجه در جامعه آماری

درجه
بدون جوابکارمندسرهنگسرگردسروانسرکارکل
293111411922919

% 100% 0/3% 3/8% 14% 65/5% 9/9% 6/5

سؤال اصلی: فرهنگ ایمنی در ناجا چه وضعیتی دارد؟

جدول (6(: آزمون دو جمله ای سؤال اول

سطح معنی داری درصد مشاهده شده تعداد مشاهده شده دسته بندی پاسخ دهندگان
0/000 0/20 50 ≥ 3 گروه اول

0/80 197 > 3 گروه دوم
1/00 247 کل

با توجه به اینکه سطح معناداری از 0/05 کمتر است با اطمینان 0/95 بین نسبتها )نسبت 
نظر متوسط و پایین تر و نسبت نظر بالاتر از متوسط( تفاوت معنی داری وجود دارد و فرضیه صفر 

رد می شود. رعایت فرهنگ ایمنی در ناجا برابر )0/80(، است.
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سؤال های فرعی

سؤال اول: ناجا از لحاظ بعد رفتاری فرهنگ ایمنی چه وضعیتی دارد؟

جدول (7(: آزمون دو جمله ای سؤال اول

سطح معنی داری درصد مشاهده شده تعداد مشاهده شده دسته بندی پاسخ دهندگان
0/000 0/19 52 ≥ 3 گروه اول

0/81 216 > 3 گروه دوم
1/00 268 کل

با توجه به اینکه سطح معناداری از 0/05 کمتر است با اطمینان 0/95 بین نسبتها )نسبت 
نظر متوسط و پایین تر و نسبت نظر بالاتر از متوسط( تفاوت معنی داری وجود دارد و فرضیه صفر 

رد می شود. رعایت فرهنگ ایمنی در ناجا برابر )0/81(، است.

سؤال دوم: ناجا از لحاظ بعد انسانی فرهنگ ایمنی چه وضعیتی دارد؟     

جدول (8(: آزمون دو جمله ای سؤال اول

سطح معنی داری درصد مشاهده شده تعداد مشاهده شده دسته بندی پاسخ دهندگان
0/000 0/22 62 ≥ 3 گروه اول

0/78 256 > 3 گروه دوم
1/00 288 کل

با توجه به اینکه سطح معناداری از 0/05 کمتر است با اطمینان 0/95 بین نسبتها )نسبت 
نظر متوسط و پایین تر و نسبت نظر بالاتر از متوسط( تفاوت معنی داری وجود دارد و فرضیه صفر 

رد می شود. رعایت فرهنگ ایمنی در ناجا برابر )0/78(، است.
سؤال سوم: ناجا از لحاظ بعد محیطی فرهنگ ایمنی چه وضعیتی دارد؟

جدول (9(: آزمون دو جمله ای سؤال اول

سطح معنی داری درصد مشاهده شده تعداد مشاهده شده دسته بندی پاسخ دهندگان
0/000 0/37 101 ≥ 3 گروه اول

0/63 169 > 3 گروه دوم
1/00 270 کل

با توجه به اینکه سطح معناداری از 0/05 کمتر است با اطمینان 0/95 بین نسبتها )نسبت 
نظر متوسط و پایین تر و نسبت نظر بالاتر از متوسط( تفاوت معنی داری وجود دارد و فرضیه صفر 

رد می شود. رعایت فرهنگ ایمنی در ناجا برابر )63%(، است.
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9. بحث و نتیجه گیری

شاخصهای  دهندگان  پاسخ  که  داد  نشان  پرسشنامه  سؤالات  تحلیل  نتایج  رفتاری  بعد  در 
الزام قوانین برای همه، با ارزش دانستن جان و سلامتی دیگران و اینکه تأثیر آموزش ایمنی در 
پیشگیری و کاهش حوادث را نقطه قوت می دانند و هم چنین طبق تحلیل سؤالات باز مشخص 
رعایت  و  قوانین  اجرای  جهت  در  مسئولان  و  دارد  وجود  ناجا  کار  دستور  در  ایمنی  که  شد 
مسائل ایمنی تلاش می کنند و هم چنین کلاسهای آموزشی، کمیسیون ایمنی، تبلیغات رسانه ای، 

اطلاع رساني های مناسب موجب افزایش آگاهی کارکنان شده است.
از نتایج تحلیل سؤالات پرسشنامه در می یابیم که توجه به ادراک مثبت کارکنان از ایمنی 
شغلی، تشویق افکار نو و ایجاد زمینه ای به منظور عملیاتی کردن این افکار، میزان بهره برداری از 
نظام پیشنهادها، اجرای فرمانها و دستورها )رعایت ایمنی در کار(، اجرای سامانه تشویق و تنبیه 
و میزان کلاسهای آموزش شاخصهای ایمنی به بهبود نیاز دارد و هم چنین طبق تحلیل سؤالات 
باز مشخص شد که بعضی از کارکنان نسبت به قوانین آگاهی ندارند و در اجرای قوانین ضعف 
دارند. بی اعتنایی بعضی از کارکنان به ایمنی و اولویت نداشتن ایمنی سبب شده است تا در بعضی 
مأموریتها ایمنی رعایت نشود. ضعف تعهد مدیران در نظارتها، عدم قاطعیت در برخورد با خاطیان 

حوادث از نقاط ضعف بعد رفتاری است.

در بعد انسانی نتایج تحلیل سؤالات پرسشنامه نشان داد که پاسخ دهندگان شاخصهای میزان 
آشنایی با آسیبهای شغلی و خطرهای کاری، میزان توانایی تقسیم کار و توزیع مأموریتها در بدنه 
سازمان و میزان آشنایی نکات ایمنی در تخصص را نقطه قوت می دانند و هم چنین طبق تحلیل 
سؤالات باز پاسخ دهندگان وجود کارشناسان آگاه با سطح تحصیلات بالا و هم چنین وجود دایره 
ایمني و سوانح و معاونت صیانت و پیشگیری و شناخت کارکنان از آسیبهای شغلی و خطرهای 

کاری را نقطه قوت این بعد در ناجا دانستند.
از نتایج تحلیل سؤالات پرسشنامه مشخص می شود که، توانایی کنترل احساسات در وضعیت 
حوادث  و  وقوع خطر  به  نسبت  مناسب  واکنش  قدرت  مخالف،  باورهای  تحمل  توانایی  ناایمن، 
پیش بینی نشده به بهبود نیاز دارد و هم چنین طبق تحلیل سؤالات باز پاسخ دهندگان طولانی 
بودن مأموریتها و عدم پیش بینی صحیح موقعیت با وجود تنوع مأموریتها، بی انگیزی کارکنان، عدم 
توجه به علاقه کارکنان، عدم فرهنگ سازی، نهادینه نشدن فرهنگ ایمنی به دلیل محدودیتها، 
افراد متخصص، عدم توجه به توان و روحیات، شناخت ضعیف  حجم کار زیاد، نسپردن کار به 
از آسیبهای روانی شغل )بهداشت روان( و عدم تفکیک حوادث کاری را نقاط ضعف بعد انسانی 

دانستند.
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در بعد محیطی نتایج تحلیل سؤالات پرسشنامه نشان داد که پاسخ دهندگان، وجود نور کافی 
در محیط کار، مناسب بودن محیط کار از نظر گرمایی، مناسب بودن محیط کار از نظر سرما را 
نقطه قوت می دانند و هم چنین طبق تحلیل سؤالات باز پاسخ دهندگان نگهداشت ایمن اموال، 
چکاب کامل خودروها، وجود نور کافی در اتاقها، وجود بخشنامه و دستورالعملهای به روز، تهیه 
پیوستها، استفاده از تجربیات کارکنان و استفاده از ساز و کار استانداردهای جهانی را نقاط قوت 

این بعد دانستند.
کار  برای  را  کافی  تجهیزات  پرسشنامه مشخص می شود که وجود  تحلیل سؤالات  نتایج  از 
ایمن، مناسب بودن تجهیزات با وضعیت کاری، وجود سر و صدای ناهنجار در محیط کار، وجود 
از مقررات  ایمن،  فضای کاری کافی، در اختیار گذاشتن زمان کافی برای هر وظیفه به صورت 
باز  سؤالات  تحلیل  طبق  هم چنین  و  دارد  نیاز  بهبود  به  می شود،  پیروی  کاملًا  دستوالعملها   و 
و...(،  سلاح  خودروها،  )اماکن،  ایمن  نا  تجهیزات  وجود  کافی،  امکانات  نبودن  پاسخ  دهندگان 
افزارها،  نبود سخت  مأموریتها،  با  نامتناسب  اماکن، سلاح  و عدم کارشناسی  اماکن  زیاد   قدمت 
به کار نگرفتن ادوات متناسب با وظایف، فضای کاری کم، محیط کاری شلوغ و پر سر و صدا، 
حجم کاری زیاد و زمانبر بودن کارهای ایمنی، عدم انطباق بخشنامه با ارزیابیها، نبود زمینه اجرا 
تداخل دستورالعمل،  و  کاری  موازی  اجرای طرحها،  نبود روش  نظری،  به مسائل  توجه  فقط  و 
کارهای تکراري و سنتي، اقدامات خارج از حیطه مأموریت، نبود بستر فرهنگی اجرا، بهره نگرفتن 
از حوادث قبلی و عدم کارشناسی دقیق حوادث، نگرش سنتی به ایمنی، نادیده گرفتن ایمنی 

به علت هزینه و نبود بودجه جدا برای کارها و تجهیزات ایمنی را نقاط ضعف این بعد دانستند.

10. پیشنهادهای کاربردی
با توجه به وضعیت فرهنگ ایمنی ناجا براساس الگوی فرهنگ ایمنی، اقدامات و برنامه های 

بهبود ذیل پیشنهاد می شود:
- شفاف سازی هر چه بیشتر قوانین مربوط به مسائل ایمنی

- آموزش اصول و مقررات ایمنی
- قانونمند کردن شرایط ایمنی

- نظارت بر اجرای قوانین
- افزایش تعهد به پاسخگویی در مسئولان حوادث و خسارتها

- ایمنی باید به عنوان مسئولیت کارکنان پیوسته و بر اساس استانداردها در دستور کار قرار 
گیرد.
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- تدوین رویکرد مناسب برای اجرای صحیح دستورهای ایمنی هنگام کار 

- تدوین چارچوب انضباطی به منظور اجرای بموقع اصول ایمنی
- آموزش ارگونومی صحیح و حرکات ورزشی به منظور جلوگیری از آسیبهای فیزیکی

- آگاه سازي از خطر و حوادث شغلی با فیلمهای آموزشی
- استفاده از خلاقیت و پیشنهادهای کارکنان واستقبال از طرحهای نوآورانه برای تقویت ایمنی

- ایجاد انگیزه در کارکنان به منظور تلاش برای رشد مهارتهای ایمنی
- تدوین رویکرد مناسب به منظور توانمندسازی کارکنان در استقرار و اجرای راهبرد منابع 

انسانی 
- فراهم آوردن زمینه ارتباط مناسب با کارکنان براي پي بردن به مشکلات ایمني در قسمتهاي 

مختلف سازماني و تلاش در زمینه برطرف کردن آنها
- افزایش انعطاف و قدرت کارکنان به منظور واکنش مناسب در خطرهای پیش بینی نشده

- برای اجراي نکات ایمنی نیاز است با سعه صدر و همراه با قاطعیت اقدام شود.
- آموزش کنترل احساسات برای گرفتن تصمیمات درست در موقعیت های نا ایمن

- استفاده از استادان شاغل و آشنا به آخرین وضعیت تهدیدات و آسیبها در حوزه ایمني 
- رتبه بندي و سنجش عملکرد واحدهاي مختلف ناجا در حوزه ایمني

- افزایش شناخت کارکنان از آسیبهاي شغلي و خطرهای کاری
- تأمین سریع و کیفي ابزار و تجهیزات ایمن براي گسترش فرهنگ ایمنی

- نظارت بر چگونگی نگهداری و بکارگیری تجهیزات سازمانی یگانها
- ایجاد سامانه ایمني مناسب مکانها و اتاقها 

- به کارگیری ادوات و لوازم مختص مأموریتهای یگانها متناسب با وضعیت جغرافیایی و وظایف
- بازسازي و بهسازي محیط کار طبق استانداردهاي ایمني

- ساماندهی محیط سالم و بی خطر براي کارکنان توسط رؤسا و معاونان ناجا
- تسریع و تسهیل در کارهای مربوط به روندهای گرفتن بودجه

- شناسایي تهدیدات و آسیبهاي بالفعل حوزه مأموریتي و تلاش در جهت مرتفع نمودن آنها 
با استفاده از راهکارهاي مؤثر پیشگیرانه

- برونسپاري وظایفي که جنبه خدماتي دارد.
- جلوگیری از موازی کاری و تداخل برخی دستورالعملهای صادر شده از معاونت های مختلف 

- ایجاد روشی مناسب برای اجرای طرحهای ایمن ساز
- تغییر نگرش سنتی مدیران نسبت به ایمنی )مبتنی بر واکنش( و یافتن اشکالات ورفع آنها 

قبل از حادثه 
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- بررسی حوادث و وقایع به صورت کارشناسی با ذکر نقاط قوت و ضعف و ابلاغ آن به تناسب 

هر منطقه یا رده
- ابلاغ استانداردها به شکل دستورالعمل کاری 
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